ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

Aos 25 dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 15horas, foi realizada
reunião da Comissão de Participação Institucional Feminina do TRE-DF (CPIF), por meio de
videoconferência, com pauta que consistiu em: a) informar sobre a Portaria TSE nº 105/2025; b) eventos a
serem realizados; e c) apresentação da Campanha "Eu Elejo a Vida".

Compareceram à reunião, a Presidente da CPIF, Desembargadora Eleitoral Cristina
Maria Gama Neves da Silva, e as servidoras integrantes Alice Maria Aparecida de Affonso Fabre, Cleane
Barros Leitão de Melo, Daniela Oliveira da Silva, Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque, Milena
Zamian Danilow e Thainá Leite Martins.

A Presidente iniciou a reunião informando sobre evento a ser realizado no mês de maio,
chamado "Mulheres, Raça e Liderança", o qual terá data de realização definida posteriormente. Explicou
sobre a Portaria TSE nº 105/2025, que institui o Programa Nacional de Incentivo à Participação Feminina
na Justiça Eleitoral e à Promoção de Paridade de Gênero nos Tribunais Regionais Eleitorais bem como
explanou sobre partes da Portaria as quais chamaram atenção, como paridade em comissões, em cargos
comissionados e trabalhadoras contratadas. Informou, ainda, sobre a possibilidade de recorrer à Secretaria
de Gestão de Pessoas para coletar dados pertinentes à Portaria e deliberação com o Presidente do TRE-DF
para estruturação de como proceder com a demanda.

A integrante Alice Fabre apresentou a Campanha "Eu Elejo a Vida", na qual estão
inseridos esclarecimentos sobre violência doméstica, forma de atuação, acolhimento no TRE-DF e canais
de denúncia. As integrantes presentes aprovaram  a Campanha que será divulgada e inserida em página da
Comissão de Participação Feminina.

Por fim, a Presidente da CPIF encerrou a reunião.

Nada mais havendo a tratar, eu, Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque, lavrei a
presente Ata, que segue assinada por mim e pelas demais integrantes da Comissão de Participação
Institucional Feminina presentes na reunião.

Cristina Maria Gama Neves da Silva

Presidente

Alice Maria Aparecida de Affonso Fabre
Vice-Presidente e Secretária - Membro Titular

Cleane Barros Leitão de Melo

Membro Suplente - SCE

Daniela Oliveira da Silva
Membro Suplente - SGP

Fernanda Luiza Rodrigues de Albuquerque

Membro Suplente - AGEPE/DG

Thainá Leite Martins
Membro Titular - SECAP/SGP

Documento assinado eletronicamente por ALICE MARIA APARECIDA DE AFFONSO FABRE,
Membro da Comissão - Titular, em 26/03/2025, às 15:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA LUIZA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE,
Membro Suplente, em 26/03/2025, às 16:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 1791977         SEI 0004200-35.2019.6.07.8100 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Cristina Maria Gama N da Silva registrado(a) civilmente como
Cristina Maria Gama Neves da Silva, Presidente de Comissão, em 26/03/2025, às 16:57, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Oliveira da Silva, Membro Suplente, em 26/03/2025, às
18:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEANE BARROS LEITÃO DE MELO, Membro Suplente, em
27/03/2025, às 14:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THAINÁ LEITE MARTINS, Membro Titular, em 28/03/2025, às
13:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1791977 e o código
CRC 1D8EAD9F.

Ata de Reunião 1791977         SEI 0004200-35.2019.6.07.8100 / pg. 2

	Ata de Reunião 1791977